



Finansminister Nicolai Wammen
Social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil

Kære Nicolai Wammen og Pernille Rosenkrantz-Theil

Dato: 14. april 2023

Kommunerne er bekymrede over den udvikling, vi har set på det specialiserede socialområde i de seneste år. Kommunerne har gennem flere år prioriteret det specialiserede socialområde inden for egen ramme. Udgifterne på området er vokset med 4,5 mia. kr. siden 2018 og senest med 1,6 mia. kr. alene fra 2021 til 2022. I flere kommuner har man allerede nu genåbnet budgetterne for i år for at få budgetterne til at holde.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Udgiftsvæksten på 4,5 mia. kr. er sket på bekostning af andre områder – fx ældre- og børneområdet – områder, som regeringen har ønsket at prioritere gennem demografimidler.

For to år siden var KL's hovedtema til økonomiforhandlingerne et ønske om en markant opprioritering af området. Den daværende regering ønskede dengang ikke at prioritere området, og det blev i øvrigt heller ikke prioriteret i finanslovsforhandlingerne efterfølgende. Sidste år var socialområdet igen et tema i økonomiforhandlingerne, og denne gang var der enighed om behovet for at styrke mulighederne for at styre området økonomisk, så udgiftsvæksten kan bremses.

Den 31. marts blev social- og boligministeren interviewet til Avisen Danmark om socialområdet med et budskab om indførelse af faglige og detaljerede guldstandarder for, hvordan tingene gøres bedst. Det skaber en meget klar forventning om et markant løft af området.

Idéen om at etablere faglige standarder på socialområdet er ikke ny, men området er væsensforskelligt fra fx sundhedsområdet, fordi der er langt mindre evidens, man kan tage afsæt i, og fordi borgernes problemer ofte er mere sammensatte. En opbygning af det nødvendige vidensgrundlag for de mange forskellige målgrupper vil have et langt aftræk, men når social- og boligministeren melder ud på den måde, skaber det en forventning om, at der kan og skal ske noget på den korte bane.

I samme interview gives gentagne gange udtryk for, at socialområdet langt fra er godt nok, og at "menigmand" ville blive rystet, hvis man oplevede socialområdet på egen krop.

Det er en generalisering, der ligger langt fra vores opfattelse af tingenes tilstand og igen et signal om, at der er behov for at opprioritere området.

Vi har svært ved at se, at en sådan prioritering kan rummes inden for den økonomiske politik, regeringen har præsenteret i regeringsgrundlaget, og synes, at udtalelserne står i kontrast til den oplevelse, vi har haft ved de seneste økonomiforhandlinger.

Kommunerne oplever at stå alene med de styringsmæssige udfordringer på området. Når det kombineres med de serviceforventninger, der landspolitisk bygges op på området og den kritik, kommunerne møder af deres indsats fra såvel brugerorganisationer som politikere på Christiansborg, så stiller det kommunerne i en svær situation.

Vi må derfor appellere til, at regeringen entydigt og klart melder ud om deres reelle ambitionsniveau. Kommunerne vil gerne opprioritere området yderligere, hvis regeringen ønsker at prioritere det, og ser frem til en snarlig dialog om, hvordan det bedst kan ske.

Med venlig hilsen



Martin Damm



Kristian Vendelbo

Dato: 14. april 2023

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2